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Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschrankten Revision

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Stiftungsrechnung und Anhang) der
Stiftung fur das Tier im Recht, Bern, fur das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene
Geschéftsjahr geprift.

Fir die Jahresrechnung ist der Stiftungsrat verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin
besteht, die Jahresrechnung zu prifen. Wir bestitigen, dass wir die gesetzlichen
Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhangigkeit erfullen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrénkten Revision. Danach
ist diese Revision so zu planen und durchzufithren, dass wesentliche Fehlaussagen in der
Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschrénkte Revision umfasst hauptsachlich
Befragungen und analytische Prifungshandlungen sowie den Umsténden angemessene
Detailprufungen der beim gepriften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind
Prafungen der betrieblichen Abléufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und
weitere Prifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer
Gesetzesverstosse nicht Bestandteil der Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen

mussten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Stiftungsurkunde entsprechen.

rgo Consilium AG

y .\\/\/v J(Qé{?ﬂ =

|
Marc-André Eigenmann ppa.‘Karin Masiero
dipl. Wirts¢haftspriifer Treuhanderin mit eidg. Fachausweis
Zulassung als Revisionsexperte Zulassung als Revisionsexpertin
(Mandatsleiter)

Beilage: Jahresrechnung 2018
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Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Bilanz per
in CHF

Aktiven

Umlaufvermégen

Flussige Mittel

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
gegenuber Dritten

Ubrige kurzfristige Forderungen gegeniiber Dritten

Vorréte

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Total Umlaufvermégen

Anlagevermdgen

Finanzanlagen
Sparkonto TIR-Akademie
Vermégensanlagen
Sachanlagen
Bibliothek
Einrichtungen
EDV

Total Anlagevermdgen

Total Aktiven

31.12.2018

679'589.15
1'387.60
68'739.85
24'663.55
13'318.90

787'699.05

0.00
4'418'604.00

1.00
13'000.00
13'000.00

4'444'605.00

5'232'304.05

31.12.2017

621'220.26

3'840.20
41'282.25
20'809.20
77'402.90

764'554.81

400'408.55
3'433'625.55

1.00
4'100.00
3'100.00

3'841'235.10

4'605'789.91



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Bilanz per
in CHF

Passiven

Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
gegeniber Dritten

Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzungen

Total kurzfristiges Fremdkapital

Zweckgebundene Fonds

Fonds TIR-Akademie

Fonds International Wildlife Protection

Fonds Kommentar

Total zweckgebundene Fonds

Total Fremdkapital und zweckgebundene Fonds

Eigenkapital

Stiftungskapital

Freiwillige Gewinnreserven am 1. Januar
Jahresergebnis

Freiwillige Gewinnreserven am 31. Dezember

Total Eigenkapital

Total Passiven

31.12.2018

1'684.20
188'402.40
123'231.81

313'318.41

480'000.00

1.00
300'000.00
780'001.00

1'093'319.41

50'000.00
4'072'957.88
16'026.76
4'088'984.64

4'138'984.64

5'232'304.05

31.12.2017

2'623.156
7'125.45
42'823.43

52'672.03

380'000.00
50'260.00
0.00
430'260.00

482'832.03

50'000.00
4'086'160.67
-13'202.79
4'072'957.88

4'122'957.88

4'605'789.91



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Erfolgsrechnung pro
in CHF

Spendenerldse (ohne Zweckbindung)
aus Mailings
ubrige
Legate, Erbschaften
Unterstitzungsbeitrage
mit Zweckbindung
ohne Zweckbindung
Ubrige Erlose

Total Ertrag

Projektbezogener Aufwand
Fremdkosten Mailings

Aufwand Mittel-/Génnerbeschaffung
Verwaltungsaufwand

Total Betriebsaufwand

Ergebnis vor Zinsen und Fondsverinderung

Finanzaufwand
Finanzertrag

Periodenfremder Ertrag
Ergebnis vor Fondsverianderung

(Einlage) / Entnahme Fonds TIR Akademie

(Einlage) / Entnahme Fonds Int. Wildlife Protection

(Eintage) / Entnahme Fonds Kommentar

Jahresergebnis

2018

993'451.00
144'872.61
816'865.31
404'578.13
72'438.79
23'676.25
2'455'882.09
-1'505'671.22
-190'967.78
-155'005.19
-250'264.16
-2'101'908.35
353'973.74

-99'179.92
110'973.94

0.00
365'767.76
-100'000.00
50'259.00
-300'000.00

16'026.76

2017

959'195.81
218'912.27
159'075.95
370'771.10
34'894.63
25'953.18
1'768'802.94
-1'134'190.79
-209'5695.62
-113'476.37
-240'383.56
-1'697'646.34
71'156.60

-46'690.54
72'5691.15

20'000.00
117'057.21
-80'000.00
-50'260.00
0.00

-13'202.79



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Anhang zur Jahresrechnung 2018

2017

Angaben iber die in der Jahresrechnung angewandten Grundsétze
Allgemeine Grundsétze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemass den Vorschriften des Schweizer Gesetzes,
insbesondere der Artikel GUber die kaufm&nnische Buchfuhrung und Rechnungslegung des
Obligationenrechts (Art. 957 bis 962 OR) erstellt.

Die Rechnungslegung erfordert vom Stiftungsrat Schatzungen und Beurteilungen, welche in der Hohe
der ausgewiesenen Vermogenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im
Zeitpunkt der Bilanzierung, aber auch Aufwendungen und Ertrage der Berichtsperiode beeinflussen
konnten. Der Stiftungsrat entscheidet dabei jeweils im eigenen Ermessen uber die Ausnutzung der
bestehenden gesetzlichen Bewertungs- und Bilanzierungsspielrdume. Zum Wohle der Stiftung
konnen dabei im Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen, Wertberichtigungen und

Ruckstellungen Uber das betriebswirtschaftlich benétigte Ausmass hinaus gebildet werden.

Angaben, Aufschlisselung und Erlauterungen zu Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung

Projektbezogener Aufwand in CHF in % in CHF in %
Grundlagenwerke (Gutachten usw.) 97'850.91 6.50% 71'754.70 6.33%
TIR-Akademie 27'978.25 1.86% 85'805.94 7.57%
Ratgeber Tier im Recht Transparent 2'539.90 017% 2'305.98 0.20%
Ratgeber Pferd im Recht Transparent 5'685.26 0.37% 3'861.80 0.34%
Schriftenreihe 115'228.59 7.65% 41251.86 3.64%
Kommentar 86'451.51 5.74% 116'729.63 10.29%
Tier im Recht International 9'326.10 0.62% 7'784.58 0.69%
Datenbank Straffalle 132'504.63 8.80% 114'055.00 10.06%
Rechtsausk({infte 194'019.76 12.89%  131'913.09 11.63%
Bibliothek / Ethikarchiv 223'976.49 14.88% 178'437.03 15.73%
Offentlichkeitsarbeit / Medienprasenz 220'043.42 1461% 198720.51 17.52%
Veranstaltungen 30'097.86 2.00% 11'817.68  1.04%
Unterstitzung andere Tierschutzorganisationen 33'333.35 221% 0.00 0.00%
Nachwuchsférderung 36'821.04 2.45% 23'671.83 2.09%
Dozententatigkeit / Schulung 20'343.06 1.35% 1717473 1.51%
International Wildlife Protection 168'365.31 11.18%  104'408.71 9.21%
Initiativen/Petitionen 53'304.30 3.54% 0.00 0.00%
Wissensverbreitung Uber Internet 47'901.49 3.18% 24'497.72  2.16%
Total projektbezogener Aufwand 1'5606'671.22 100.00% 1'134'190.79 100.00%
davon Personalaufwand 1'160'295.91 76.40% 905250.35 79.81%
davon lbriger Betriebsaufwand 365'375.31 23.60% 228'940.44 20.19%



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Anhang zur Jahresrechnung (Fortsetzung)

Aufwand Mittel-/Génnerbeschaffung

Personalaufwand
Ubriger Betriebsaufwand

Total Aufwand Mittel-/Génnerbeschaffung
Verwaltungsaufwand

Personalaufwand

Ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Anlagevermogen

Total Verwaltungsaufwand

Total Personalaufwand

Periodenfremder Ertrag

Nettoauflésung Stiller Reserven

Anzahl Mitarbeitende

Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt;

Restbetrag der Verbindlichkeiten aus kaufvertragsédhnlichen
Leasingsgeschéften und anderen Leasingverpflichtungen

Uber zwolf Monaten

Miete Rigistrasse 9, 8006 Zurich (fest bis 30.09.2023)

Leasing Kopierer (fest bis 30.04.2022)

Im Ubrigen bestehen keine weiteren ausweispflichtigen Angaben gemass Art. 959¢ OR.

2018

138224 .41
16'780.78

155'005.19

148'659.63
94'341.93
7'262.60

250'264.16

1'437'179.95

0.00

154'000.00

<50

561'965.85
5'170.00

2017

87'390.45
26'085.92

113'476.37

173'540.55

63'343.01

3'600.00

240'383.56

1'166'181.35

20'000.00

0.00

<580

151'024.50
952.70



